

## 隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

## 2019年度财务决算报告

公司编制的2019年度财务报告，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，并出具了标准无保留意见的审计报告。

## 一、2019年度经营成果

单位：元

项目	2019年度	2018年度	增减率
一、营业收入	1,873,542,573.97	1,611,223,403.74	16.28%
二、营业总成本	1,614,241,219.63	1,436,699,788.78	12.36%
其中			
营业成本	1,300,525,137.49	1,159,854,412.06	12.13%
营业税金及附加	14,013,996.50	11,496,239.78	21.90%
销售费用	94,661,601.40	92,714,627.13	2.10%
管理费用	127,311,204.70	113,862,165.32	11.81%
研发费用	61,902,467.38	54,701,280.08	13.16%
财务费用	15,826,812.16	4,071,064.41	288.76%
加：其他收益	27,427,108.67	11,012,071.20	149.06%
投资收益	-4,191,114.62	13,857,454.65	-130.24%
减：信用减值损失	34,252,511.65		47.97%
资产减值损失	492,403.03	23,481,136.59	
加：资产处置收益	-1,421,843.36	267,764.29	-631.01%
三、营业利润	246,370,590.35	176,179,768.51	39.84%
加：营业外收入	1,804,519.17	4,557,890.54	-60.41%
减：营业外支出	4,690,935.52	9,820,213.52	-52.23%
四、利润总额	243,484,174.00	170,917,445.53	42.46%
减：所得税费用	36,698,649.38	22,185,441.31	65.42%
五、净利润	206,785,524.62	148,732,004.22	39.03%
其中、归属于上市公司股东的净利润	174,360,858.83	135,840,577.70	28.36%

	少数股东损益	32,424,665.79	12,891,426.52	152.52%
--	--------	---------------	---------------	---------

1、2019年度公司实现营业收入187,354.26万元，比2018年度营业收入161,122.34万元增加26,231.92万元，增加16.28%。2019年度公司实现的归属于上市公司股东的净利润为17,436.09万元，比2018年度的13,584.06万元增加3,852.03万元，增加28.36%。

1.1、2019年传热节能产品收入84,985.26万元，占营业收入的比例为45.36%，比2018年的86,264.16万元减少1.48%。

1.2、2019年环保水处理产品及服务收入39,200.26万元，占营业收入的比例为20.92%，比2018年的44,848.96万元减少12.59%。

1.3、靶材及超高温特种功能材料产品收入22,985.64万元，占营业收入的12.27%，比2018年的18,594.04增加23.62%。

1.4、2019军民融合新型高分子及复合材料产品收入40,183.10万元，占营业收入的比例为21.45%，比2018年的11,415.18万元增加252.01%。

2、2019年度公司共发生期间费用29,970.21万万元，占营业收入的比例为16.00%，比2018年度的16.47%减少0.47%。期间费用中：

2.1 销售费用9,466.16万元，比2018年度的9,271.46万元增加194.70万元，增加2.10%，主要原因是本年度公司加大市场开拓力度增加费用所致。

2.2 管理费用12,731.12万元，比2018年度的11,386.22万元增加1,344.9万元，增长11.81%，主要原因是本年度公司股权激励增加所致。

2.3 研发费用6,190.24万元，比2018年度的5,470.13万元增加720.12万元，增加13.16%，主要原因是本年度公司加大研发投入所致。

2.4 财务费用1,582.68万元，比2018年度的407.11万元增加1,175.57万元，增加288.76%。主要原因是本年度公司贷款增加所致。

3、2019年信用减值损失3,425.25万元，资产减值损失49.24万元，合计减值损失3,474.49万元，比2018年2,348.11万元增加1,126.38万元，增加47.97%，主要原因是报告期应收款增加所致。

4、2019年度营业外净收入为-288.64万元，比2018年的-526.23万元增加45.15%，主要原因是本年度债务重组让利减少所致。

## 二、2019年末财务状况

2019年12月31日，公司总资产468,345.21万元，总负债166,929.86万元，所有者权益301,415.35万元，其中归属于母公司所有者权益273,537.39万元，少数股东权益27,877.95万元。明细如下：

单位：元

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	增减率
货币资金	519,879,610.75	646,088,273.50	-19.53%
应收票据		64,105,585.88	28.93%
应收款项融资	82,653,586.44		
应收账款	1,026,971,623.91	882,622,102.37	16.35%
预付款项	56,931,698.23	54,882,327.96	3.73%
其他应收款	30,041,258.39	32,681,986.16	-8.08%
存货	533,452,799.47	574,039,311.68	-7.07%
交易性金融资产	99,000,000.00		
其他流动资产	49,204,658.54	49,486,477.61	-0.57%
一年内到期的非流动资产	22,546,900.00		
可供出售金融资产		65,500,000.00	
其他权益工具投资	60,000,000.00		
其他非流动金融资产	70,968,104.57		
长期应收款		70,527,507.49	
长期股权投资	279,691,681.92	223,652,229.07	25.06%
投资性房地产	18,460,360.60	11,043,724.50	67.16%
固定资产	457,530,934.97	455,851,766.33	0.37%
在建工程	331,247,887.65	253,227,120.45	30.81%
工程物资		49,546.55	
无形资产	307,275,935.32	277,130,946.92	10.88%
开发支出	16,401,141.49	73,889.26	22,096.92%
商誉	648,929,882.29	648,929,882.29	0
长期待摊费用	14,608,229.79	14,469,243.24	0.96%
递延所得税资产	40,837,910.01	38,388,213.67	6.38%
其他非流动资产	16,817,906.09	79,517,700.34	-78.85%
短期借款	190,900,000.00	183,000,000.00	4.32%
应付票据	279,466,737.70	157,478,083.60	77.46%
应付账款	567,400,227.09	529,162,645.33	7.23%
预收款项	275,708,317.88	284,660,689.62	-3.14%

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	增减率
应付职工薪酬	36,346,439.01	30,237,614.16	20.20%
应交税费	31,590,755.56	29,456,309.57	7.25%
其他应付款	115,710,470.76	165,504,530.53	-30.09%
一年内到期的非流动负债	18,000,000.00	33,000,000.00	-45.45%
长期借款	111,000,000.00	164,000,000.00	-32.32%
递延收益	6,900,835.91	6,508,128.84	6.03%
递延所得税负债	8,274,864.93	9,287,059.99	-10.90%
其他非流动负债	28,000,000.00	28,000,000.00	0.00%
股本	914,869,304.00	915,089,304.00	-0.02%
资本公积	1,086,162,705.18	1,071,569,465.45	1.36%
减：库存股	126,982,287.53	98,535,500.00	28.87%
其他综合收益	96,642.62	64,125.73	50.71%
盈余公积	71,585,191.32	63,726,125.47	12.33%
未分配利润	789,642,366.16	642,304,320.37	22.94%
归属于母公司所有者权益合计	2,735,373,921.75	2,594,217,841.02	5.44%
少数股东权益	278,779,539.84	227,754,932.61	22.40%
所有者权益合计	3,014,153,461.59	2,821,972,773.63	6.81%
总资产	4,683,452,110.43	4,442,267,835.27	5.43%

变化 30% 以上的主要项目说明：

1、应收款项融资期末余额 8,265.36 万元，为公司期末在手用于背书转让的应收票据。

2、交易性金融资产期末余额 9,900 万元，为公司购买银行结构性存款。

3、一年内到期的非流动资产期末余额为 2,254.69 万元，为应收滨海水务污水处理厂工程余款和利息款。

4、其他权益工具投资期末余额 6,000 万元，为加美投为资阳城 PPP 项目而认购的基金款。

5、其他非流动金融资产期末余额 7,096.81 万元，为隆华信科基金对外投资。

6、投资性房地产期末余额 1,846.04 万元，比期初增加 67.16%，主要原因是海威老厂房和武汉老办公楼对外出租。

7、在建工程期末余额 33,124.79 万元，比期初增加 30.81%，主要原因是阜阳污水处理项目在家增加。

8、开发支出期末余额 1,640.11 万元，比期初增加 22,096.92%，主要原因是公司加大研发资本化管理。

9、其他非流动资产期末余额 1,681.79 万元，比期初减少 78.85%，主要原因是靖江天华投资转入长期股权投资。

10、应付票据期末余额 27,946.67 万元，主要是报告期票据结算增加所致。

11、其他应付款期末余额 11,571.05 万元，比期初减少 30.09%，主要原因是本年度股权激励回购义务减少。

12、一年内到期的非流动负债期末余额 1,800 万元，比期初减少 45.45%，主要原因是归还到期长期应收款。

13、长期借款期末余额 11,100 万元，比上期减少 32.32%，主要原因是提前归还银行贷款。

### 三、2019 年现金流量情况

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	增减率
经营活动现金流入小计	1,918,761,786.18	1,500,727,113.74	27.86%
经营活动现金流出小计	1,660,409,668.54	1,352,122,492.69	22.80%
经营活动产生的现金流量净额	258,352,117.64	148,604,621.05	73.85%
投资活动现金流入小计	1,141,250,287.52	1,964,254,688.31	-41.90%
投资活动现金流出小计	1,528,998,673.03	2,389,669,727.22	-36.02%
投资活动产生的现金流量净额	-387,748,385.51	-425,415,038.91	-8.85%
筹资活动现金流入小计	376,201,783.33	441,535,500.00	-14.80%
筹资活动现金流出小计	371,035,263.76	42,262,186.84	777.94%
筹资活动产生的现金流量净额	5,166,519.57	399,273,313.16	-98.71%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	471,067.22	259,299.52	81.67%
现金及现金等价物净增加额	-123,758,681.08	122,722,194.82	-200.84%
期末现金及现金等价物余额	445,635,355.38	569,394,036.46	-21.74%

1、经营活动产生的现金流量金额较上年同期增加 73.85%，主要原因是报告期公

司加大收款力度的同时，也加大用银行票据票据付款的力度。

2、筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 98.71%，主要原因是报告期减少银行借款所致。

#### 四、主要财务指标

项 目	2019 年	2018 年	本年比上年 增减(%)	2017 年
基本每股收益（元/股）	0.1919	0.1514	26.75%	0.0522
稀释每股收益（元/股）	0.1919	0.1514	26.75%	0.0522
加权平均净资产收益率（%）	6.63%	5.42%	1.21%	1.89%
扣除非经常性损益后的加权 平均净资产收益率（%）	6.06%	4.92%	1.14%	1.32%
每股经营活动产生的现金流 量净额（元/股）	0.23	0.16	43.75%	0.52
归属于上市公司股东的每股 净资产（元/股）	2.99	2.83	5.65%	2.78
资产负债率（%）	35.66%	36.47%	-0.81%	29.12%

隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

董事会

二〇二〇年四月二十四日